



# Diário Oficial

## Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1021

Segunda-feira, 02 de Julho de 2018

www.cassilandia.ms.gov.br



LIVRO Nº 215



Estado de Mato Grosso do Sul  
Prefeitura Municipal de Cassilândia

Portaria N.º

427/18 de 25 de junho de 2018.

**Jair Boni Cogo**, Prefeito Municipal de Cassilândia, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais...

RESOLVE:

Art. 1º - Nos termos do artigo 23 da Lei Complementar nº 086/2005, promover horizontalmente, a servidora:

Nome	Matrícula	Do cargo/nível:	Para cargo/nível:
Jaqueline Rodrigues Ferreira	680	Prof N III C	Prof N III D

Art. 2º - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Paço Municipal “Joaquim Tenório Sobrinho”, aos vinte e cinco (25) dias do mês de junho de 2018.

JÁIR BONI COGO  
Prefeito Municipal

\* Registrada em livro próprio e publicada por afixação, no local de costume, na mesma data.



# Diário Oficial

## Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1021

Segunda-feira, 02 de Julho de 2018

www.cassilandia.ms.gov.br



LIVRO Nº 215



Estado de Mato Grosso do Sul  
Prefeitura Municipal de Cassilândia

### Portaria N.º

428/18 de 25 de junho de 2018.

**Jair Boni Cogo**, Prefeito Municipal de Cassilândia, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais...

#### RESOLVE:

Art. 1º - Conceder férias restantes pelo prazo discriminado abaixo, aos seguintes servidores:

Nome do(a) Servidor(a)	Matrícula	Período Aquisitivo		Período Concessivo	
		De	Até	De	Até
Edislene Valentim Veron	842	08/12/2014	07/12/2015	25/06/2018	04/07/2018
Patrícia Gomes Porto	2181	09/01/2017	08/01/2018	27/06/2018	06/07/2018

Art. 2º - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Paço Municipal “Joaquim Tenório Sobrinho”, aos vinte e cinco (25) dias do mês de junho de 2018.

JAIR BONI COGO  
Prefeito Municipal

\* Registrada em livro próprio e publicada por afixação, no local de costume, na mesma data.



# Diário Oficial

## Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1021

Segunda-feira, 02 de Julho de 2018

www.cassilandia.ms.gov.br



LIVRO Nº 215



Fls. Nº

Estado de Mato Grosso do Sul  
*Prefeitura Municipal de Cassilândia*

**Portaria N.º**

429/18 de 25 de junho de 2018.

**Jair Boni Cogo**, Prefeito Municipal de Cassilândia, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais...

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder ao Sr. **Ivo Rodrigues da Silva**, matrícula 656, férias pelo prazo de trinta (30) dias, correspondentes ao período aquisitivo de dezoito (18) de maio de 2017 a dezessete (17) de maio de 2018, com início em onze (11) de junho de 2018 e término em dez (10) de julho de 2018.

Art. 2º - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 11/06/2018, revogadas as disposições em contrário.

Paço Municipal "Joaquim Tenório Sobrinho", aos vinte e cinco (25) dias do mês de junho de 2018.

  
JAIR BONI COGO  
Prefeito Municipal

\* Registrada em livro próprio e publicada por afixação, no local de costume, na mesma data.



# Diário Oficial

## Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1021

Segunda-feira, 02 de Julho de 2018

www.cassilandia.ms.gov.br



LIVRO Nº 215



Estado de Mato Grosso do Sul  
*Prefeitura Municipal de Cassilândia*

**Portaria N.º**

430/18 de 25 de junho de 2018.

**Jair Boni Cogo**, Prefeito Municipal de Cassilândia, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais...

RESOLVE:

Art. 1º - Declarar vago, um cargo de provimento Comissionado de Agente Comunitário de Saúde, matrícula 284, em virtude da Aposentadoria por Invalidez da Sra. **Erika Cristiane Silva Dutra**, conforme comunicação de decisão – Concessão de Aposentadoria por Invalidez datada de 18 de junho de 2018 emitida pelo Instituto Nacional do Seguro Social – INSS.

Art. 2º - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Paço Municipal “Joaquim Tenório Sobrinho”, aos vinte e cinco (25) dias do mês de junho de 2018.

  
JAIR BONI COGO  
Prefeito Municipal

\* Registrada em livro próprio e publicada por afixação, no local de costume, na mesma data.



# Diário Oficial

## Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1021

Segunda-feira, 02 de Julho de 2018

www.cassilandia.ms.gov.br



LIVRO Nº 215

Fls. Nº



Estado de Mato Grosso do Sul  
*Prefeitura Municipal de Cassilândia*

**Portaria N.º** 431/18 de 26 de junho de 2018.

**Jair Boni Cogo**, Prefeito Municipal de Cassilândia, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais...

RESOLVE:

Art. 1º - Autorizar o pagamento das férias indenizadas conforme disposto no parágrafo único, do Art. 164, da Lei Complementar nº 109/08 de 04 de janeiro de 2008, aos seguintes servidores:

Nome do(a) Servidor(a)	Matrícula	Períodos Aquisitivos	
		De	Até
Mayara Cristina Paimel Januário	1646	24/06/2017	23/06/2018
Márcia Martins dos Reis	1054	25/06/2017	24/06/2018

Art. 2º - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Paço Municipal “Joaquim Tenório Sobrinho”, aos vinte e seis (26) dias do mês de junho de 2018.

JAIR BONI COGO  
*Prefeito Municipal*

\* Registrada em livro próprio e publicada por afixação, no local de costume, na mesma data.



# Diário Oficial

## Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1021

Segunda-feira, 02 de Julho de 2018

www.cassilandia.ms.gov.br

### AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 081/2018.  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 454/2018  
EDITAL Nº 095/2018.

O MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA – ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, por meio do seu PREGOEIRO, o senhor, MATHEUS CASARIN LUCENTI GEREMONTE, designado pela Portaria Municipal 043/2018 de 16/01/2018, TORNA PÚBLICO, que no dia 13/07/2018 às 08h00 (oito) horas (MS), na PREFEITURA MUNICIPAL DE CASSILÂNDIA, situada na Rua Domingos de Souza Franca, nº 720, Centro, que realizará processo licitatório na modalidade PREGÃO na forma PRESENCIAL, do tipo "MENOR PREÇO para a aquisição de material permanente e utensílios de copa e cozinha, para equipar a cozinha piloto do município, em atendimento a solicitação da Secretaria Municipal de Administração

As informações inerentes a este Pregão poderão ser obtidas, pelos interessados, no Departamento de Licitações, localizado na Rua Domingos de Souza Franca, nº 720, Centro, em Cassilândia-MS, ou pelo telefone nº (67) 3596-1301 em dias úteis no horário de 07:00h às 13:00h ou pelo e-mail: licitação@cassilandia.ms.gov.br.

Cópias do Edital e seus anexos poderão ser obtidas gratuitamente no sitio da Internet: [www.cassilandia.ms.gov.br](http://www.cassilandia.ms.gov.br) ou retiradas junto ao Departamento de Licitações.

Cassilândia-MS, 29 de Junho de 2018  
MATHEUS CASARIN LUCENTI GEREMONTE  
PREGOEIRO

### AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 008/2018

PREGÃO PRESENCIAL Nº 047/2018.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 379/2018

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 047/2018. OBJETO: Registro de Preços para a aquisição futura de material de consumo – MATERIAL DE EXPEDIENTE - sob a demanda solicitada pelos órgãos desta Prefeitura Municipal. DETENTORES DA ATA: **ART VIDEO LTDA EIRELI – EPP, LUCELENE BARBOSA NUNES ASSIS-ME, ELIMARI COMERCIAL ESCOLAR LTDA-ME, EVALDO JOSÉ MANTELATO-ME, DISTRIBUIDORA ACL DE ELETROMÉSTICOS LTDA, TERABRAS COMERCIAL EIRELI-ME e ALFA SUPRIMENTOS ESCOLARES.**

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES, CONTADOS A PARTIR DE 04/06/2018

ASSINAM: JAIR BONI COGO, LUCELENE BARBOSA NUNES / JOSE APARECIDO DOURADOS VASCONCELOS

**CLAUDINO QUIRINO DA SILVA, TIAGO PASSOS DA SILVA, EVALDO JOSÉ MANTELADO, CRISTIANO ALVES CRUZ e LEANDRO RODRIGUES DOS REIS.**

PREÇOS REGISTRADOS:

Fornecedor: 831 - ART VIDEO LTDA EIRELI-EPP.						
Descrição Produto	It e m	Uni d.	Q d e.	Marca	Valor Unit.	Valor Total
AGENDA TELEFONICA	1	UN	5	TILIBR A	11,00	165,00
APAGADOR DE LOUZA C/PORTA GIZ	4	UN	0	SOUZA	3,60	360,00
CADERNO BROCHURA PEQUENO	18	UN	0	FORO NI	1,03	103,00
CANETA MARCA TEXTO	33	CX	0	BRW	16,39	3.278,00
CORRETIVO A BASE DE AGUA 18ML	50	UN	0	FRAM A	1,30	78,00
ESTILETE PEQUENO	55	UN	0	BRW	0,64	19,20
EVA	56	UN	0	VMP	1,15	5.750,00
EXTRATOR DE GRAMPO	59	UN	0	LEON ORA	0,80	64,00
FITA ADESIVA TRANSP. GRANDE MEDINDO APROX.	61	UN	0	ADELB RAS	2,45	441,00
FITA ADESIVA Á BASE DE PVC, MED.APROX.45 MM	6	UN	5	ADELB		



# Diário Oficial

## Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1021

Segunda-feira, 02 de Julho de 2018

www.cassilandia.ms.gov.br

X50M	2		0	RAS	3,06	459,00
FITA CREPE - MÉDIA ROLO 50 M	63	UN	100	ADELBRAS	3,05	305,00
FITA DUPLA FACE 12X30	65	UN	100	ADELBRAS	3,60	360,00
FITA DUPLA FACE REFORÇADA	66	ROLO	500	ADELBRAS	3,60	180,00
GRAMPEADOR MÉDIO SIS DE MESA	73	UN	40	JOCAR	13,55	542,00
PAPEL MANILHA BRANCO 60CM	96	BOBIN	100	SAFRA	75,50	7.550,00
PAPEL MANILHA PARDO 60CM.	97	BOBIN	100	SAFRA	54,00	5.400,00
PASTA PLASTICA FINA C/ 3 ABAS INTEIRAS	106	UN	60	DELLO	1,39	83,40
PASTA PLASTIFICADA C/ 3 ABAS	107	UN	180	DELLO	1,39	250,20
PASTA SUSPENSA MARMORIZADA	112	UN	550	DELLO	1,95	1.072,50
PASTA TRANSPARENTE	113	UN	150	DELLO	1,39	208,50
PEN DRIVE 16GB	114	UN	30	MULTILASER	32,89	986,70
PEN-DRIVE 8GB	116	UN	40	MULTILASER	28,00	1.120,00

PINCEL PARA QUADRO BRANCO	127	UN	20	MAXPRINT	1,98	396,00
<b>Total Por Fornecedor: R\$</b>						<b>37.579,50</b>
<b>Fornecedor: 1038 - LUCELENE BARBOSA NUNES ASSIS-ME</b>						
Descrição Produto	It e m	Uni d.	Q d e.	Marca	Valor Unit.	Valor Total
AGULHA DE CROCHE	3	PAR	50	TULIPA	2,50	125,00
CADERNO BROCH CAPA DURA GDE 96FOLHAS	17	UN	30	FORONI	5,00	1.500,00
DVD	51	UN	12	MASTERPRI	0,93	111,60
EXTRATOR DE GRAMPO TIPO ESPATULA INOX 15 CM.	60	UN	50	CARBRIK	1,15	57,50
FITA CREPE, MEDINDO ~ 18,0MMX50, 0M, COMPOSTA	64	UN	120	EUROCEL	1,40	168,00
LIVRO PROTOCOLO CAPA EM PAPELÃO 1000G/M <sup>2</sup> ,	81	UN	70	FORONI	6,10	427,00
MOLHA DEDO C/ GLICERINA VERM. PESO LIQ. 12GR	83	UN	210	KAZ	1,80	378,00
MOUSE USB	85	UN	70	VINIK	8,25	577,50
PAPEL CARTÃO VARIAS CORES	90	UN	200	VMP	0,90	180,00



# Diário Oficial

## Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1021

Segunda-feira, 02 de Julho de 2018

www.cassilandia.ms.gov.br

PAPEL FILIPINHO	94	UN	250	JANDAIA	9,47	2.367,50
PAPEL FOTO	95	UN	300	VMP	2,08	624,00
PAPEL SULFITE FORMATO A4 (210X297) PCT C/ 500 FLS	98	PC T	350	DATAP EL	19,80	69.300,00
PASTA CANALETA	102	UN	200	ACP	1,68	336,00
PASTA CATALAGO CAPA DURA C/50FLS	104	UN	150	ACP	10,15	1.522,50
PERCEVEJO	117	CX	25	KAZ	3,99	99,75
PILHA AA2 4UN	121	UN	80	ALFACELL	3,75	300,00
TINTA PARA ALMOFADA DE CARIMBO PRETA OU AZUL	144	UN	25	JAPAN STAMP	2,35	58,75
VELCRO	146	MT S	30	IMP	0,90	27,00
<b>Total Por Fornecedor: R\$</b>						<b>79.010,10</b>
<b>Fornecedor: 1039 - ELIMARI COMERCIAL ESCOLAR LTDA-ME.</b>						
Descrição Produto	It em	Unid.	Q de	Marca	Valor Unit.	Valor Total

CAIXA DE SOM PARA COMPUTADOR (PAR)	22	UN	20	MULTI LASER	28,45	569,00
CALCULADORA DE MESA	23	UN	25	KAZ	11,45	286,25
CALCULADORA MÉDIA À PILHA	25	UN	50	KAZ	14,80	740,00
PAPEL CONTACT TRANSPARENTE 30M	92	RO LO	200	PLASTIC COVER	99,00	19.800,00
PINCEL ATÔMICO AZUL 1100	124	UN	50	MARIP EL	1,60	80,00
PINCEL ATÔMICO PRETO 1100	125	UN	50	MARIP EL	1,60	80,00
PINCEL ATÔMICO VERMELHO 1100	126	UN	50	MARIP EL	1,60	80,00
PRANCHETA ACRILICA	134	UN	80	KAZ	8,84	707,20
PRANCHETA POLIESTIRENO FUMÊ OFICIO	135	UN	20	KAZ	8,84	176,80
REGUA ACRILICA TRANSPARENTE 30CM	136	UN	60	WALEU	0,64	38,40
RELOGIO PARA PAREDE	137	UN	18	WERGEH	19,00	342,00
TECLADO P/ COMPUTADOR USB CABO DE 2,5MT.	138	UN	20	MULTI LASER	39,90	798,00
TESOURA ESCOLAR S/ PONTA C/ CABO	140	UN	150	JANDAINHA	1,65	247,50



# Diário Oficial

## Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1021

Segunda-feira, 02 de Julho de 2018

www.cassilandia.ms.gov.br

TESOURA SEM PONTA	1 4 2	UN	2 0 0	JANDA INHA	1,68	336,00
<b>Total Por Fornecedor: R\$</b>					<b>26.724,65</b>	
<b>Fornecedor: 1400 - EVALDO JOSÉ MANTELATO - ME</b>						
Descrição Produto	It e m	Uni d.	Q d e.	Marca	Valor Unit.	Valor Total
APONTADOR DE UM FURO C/ DEPÓSITO EM PLÁSTICO	5	UN	1 0 0	KAZ	0,38	38,00
APONTADOR SIMPLES C/ DEPOSITO	6	CX	2 0 0	KAZ	19,00	3.800,00
BASTÃO DE COLA QUENTE FINA	1 2	UN	4 0 0	KAZ	0,43	172,00
BASTÃO DE COLA QUENTE GROSSA	1 3	UN	4 0 0	KAZ	0,90	360,00
CADERNO DE BROCHURA CAPA DURA	1 9	UN	1 0 0	FORO NI	6,50	6.500,00
COLA BRANCA 110ML	4 5	UN	1 0 0	PIRATI NINGA	1,70	1.700,00
COLA BRANCA 1L	4 6	UN	1 0 0	PIRATI NINGA	7,95	7.950,00
COLA LÍQUIDA BRANCA NÃO TÓXICA E LAVÁVEL	4 8	UN	6 0 0	PIRATI NINGA	7,95	477,00

GRAMPO TRILHO MEDINDO = 80 MM PARA PASTAS	7 6	CX	5 0	JOCAR	7,60	380,00
LAPIS PRETO	7 9	CX	5 0	ECOLE	29,70	1.485,00
LIVRO ATA CAPA PAPELÃO	8 0	UN	1 5	SD	6,10	91,50
PISTOLA COLA QUENTE GROSSA	1 2 8	UN	5 0	KAZ	14,39	719,50
TNT	1 4 5	MT S	3 0 0	SANTA FE	1,24	3.720,00
<b>Total Por Fornecedor: R\$</b>					<b>27.393,00</b>	
<b>Fornecedor: 1467 - DISTRIBUIDORA ACL DE ELETROMÉSTICOS LTDA</b>						
Descrição Produto	It e m	Uni d.	Q d e.	Marca	Valor Unit.	Valor Total
BOBINA P/ CALCULADORA ACETINADA 57MMX30M	1 4	UN	1 0 0	REGIS PEL	2,10	210,00
CANETA ESFEROGRAFICA ESCRITA GROSSA AZUL	2 7	CX	1 0 0	COMP ACTOR	29,80	2.980,00
CANETA ESFEROGRAFICA ESCRITA GROSSA PRETA	2 8	CX	5 0 0	COMP ACTOR	29,80	1.490,00
CANETA ESFEROGRAFICA ESCRITA GROSSA VERM	2 9	CX	5 0 0	COMP ACTOR	29,80	1.490,00
CANETA ESFERIOGRAFICA PRETA ESCRITA MÉDIA C/	3 0	CX	2 0 0	COMP ACTOR	29,80	596,00
CANETA ESFEROG.	3	CX	1	COMP	29,80	447,00



# Diário Oficial

## Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1021

Segunda-feira, 02 de Julho de 2018

www.cassilandia.ms.gov.br

ESCRITA MÉDIA VERM	1		5	ACTOR		
CANETA ESFEROGRAFICA ESCRITA FINA AZUL CX.	3 2		3 0	COMP ACTOR	29,80	894,00
CLIPS 2/0 C/100	4 0		2 0	BRW	2,60	52,00
FITA DUREX 12MMX30	6 7		6 0	ADELB RAS	1,50	90,00
GRAMPEADOR ALICATE METAL 26/6 20FOLHAS	7 0		1 0	KAZ	15,99	1.599,00
GRAMPEADOR GRANDE DE MESA EM METAL P/	7 1		4 0	LEON ORA	18,25	730,00
GRAMPO 26/6 COBREADO EMBALAGEM PQ C/ 1000PÇ	7 4		8 0	BACCH I	3,10	248,00
GRAMPO 26/6 CX C/1000	7 5		1 0	BACCH I	3,10	310,00
LAPIS GRAFITE PRETO	7 8		1 0	FABER CASTE L MULTI COLOR	0,55	5,50
MOUSE USB	8 4		1 0	MULTI LASER	14,79	1.479,00
PAPEL CANSON A4 C/20FOLHA	8 9	BL OC O	5 0	CANS ON	15,49	7.745,00
PASTA POLIONDAS 1CM	1 0 8		1 0	POLYC ART	3,07	307,00
PILHA AAA	1 2 2		5 0	VINIK	2,15	107,50

PILHA ALCALINA AAA 2UN	1 2 3		3 0	VINIK	8,60	258,00
PORTA CANETA/CLIPS/LEMBRETE SEM ACRÍL. C/3	1 3 3		1 5	WALE O	12,80	192,00
TINTA GUACHE C/12 CORES	1 4 3		2 5 0	BRW	5,25	1.312,50
VISOR P/ PASTA SUSPensa EM PLASTICO ETIQ.	1 4 7	PC T	6 0	DELLO	7,15	429,00
<b>Total Por Fornecedor: R\$</b>						<b>22.971,50</b>
<b>Fornecedor: 1639 - TERABRAS COMERCIAL EIRELI ME</b>						
Descrição Produto	It e m	Uni d.	Q d e.	Marca	Valor Unit.	Valor Total
GIZ BRANCO 50UN	6 8	CX	5 0 0	DUBO M	3,50	17.500,00
GIZ COLOR C/50UN	6 9	CX	5 0 0	DUBO M	3,30	16.500,00
GRAMPEADOR GRANDE P/ 100 FLS	7 2	UN	2 0	CIS	50,00	1.000,00
PEN DRIVE 4GB	1 1 5	UN	5 0	MULTI LASER	15,00	750,00
<b>Total Por Fornecedor: R\$</b>						<b>35.750,00</b>



# Diário Oficial

## Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1021

Segunda-feira, 02 de Julho de 2018

www.cassilandia.ms.gov.br

Fornecedor: 1694 - ALFA SUPRIMENTOS ESCOLARES E PARA ESCRFI						
Descrição Produto	Item	Unidade	Quantidade	Marca	Valor Unit.	Valor Total
ARQUIVO MORTO PLASTICA	7	UN	500	POLIBRAS	3,40	1.700,00
ARQUIVO MORTO PLÁSTICO AZUL	8	UN	200	POLIBRAS	3,40	680,00
BARBANTE DE 1 KG	9	KG	60	KOREA	15,93	955,80
BORRACHA	15	CX	80	ZAPP	7,70	6.160,00
BORRACHA BRANCA 40	16	UN	250	ZAPP	0,18	45,00
CADERNO DE DESENHO GRANDE 60 FOLHAS	20	UN	50	NEEDS PAPER	4,05	2.025,00
CALCULADORA PEQUENA	26	UN	20	CLASS E	3,80	76,00
CANETA MARCA TEXTO FLUORESCENTE, PONTA	34	UN	80	KAZ	1,06	190,80
CANETA RETROPROJETOR	35	UN	310	CLASS E	1,30	403,00
CLIPES DE AÇO NIQUELADO 2/0 (CAIXA GRANDE COM	36	UN	40	BRW	9,99	399,60
CLIPES DE AÇO NIQUELADO 3/0 CX GR C/ NO MIN.	37	UN	40	BRW	9,99	399,60

CLIPES DE AÇO NIQUELADO 4/0 CX GR C/ NO MIN.	38	UN	40	BRW	9,99	399,60
CLIPES DE AÇO NIQUELADO 6/0 CX GR C/ NO MIN.	39	UN	40	BRW	9,99	399,60
CLIPS 3/0 500GR	41	CX	30	BRW	9,99	299,70
CLIPS 4/0 500GR	42	CX	30	BRW	9,99	299,70
CLIPS 8/0 500GR	43	CX	70	BRW	9,99	699,30
COLA BASTÃO 10GR	44	UN	50	LEO E LEO	0,94	141,00
COLA BRANCA ESCOLAR 90GR	47	UN	20	TURMADA COLA	1,10	220,00
ENVELOPE AMARELO 25X35	52	UN	10	IPECO L	0,36	36,00
ENVELOPE AMARELO 28X20	53	UN	80	IPECO L	0,22	39,60
ENVELOPE AMARELO 31X24	54	UN	20	IPECO L	0,26	31,20
EVA C/ GLITER	58	UN	500	DUBFL EX	3,50	3.500,00
LAPIS COR 17,5CM 12 CORES	77	CX	60	KAZ	3,40	204,00
MASSA PARA MODELAR	82	CX	30	MAGI X	1,70	510,00



# Diário Oficial

## Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1021

Segunda-feira, 02 de Julho de 2018

www.cassilandia.ms.gov.br

PAPEL ADESIVO	88	UN	250	COLAC RIL	9,00	2.250,00
PAPEL CREPOM CORES VARIADAS	93	UN	200	VMP	0,65	1.300,00
PAPEL VERGE 180 C/50UN	99	PC T	200	SISTE M	13,30	2.660,00
PASTA AZ, CAPA EM PAPELÃO, TAMANHO OFÍCIO,	101	UN	650	BRW	7,99	5.193,50
PASTA CATALAGO C/ 100 FLS	103	UN	150	ACP	14,80	2.220,00
PASTA CATALAGO, P/100 ENV.PLÁST.PVC 4 FUROS	105	UN	100	ACP	15,00	1.500,00
PASTA POLIONDAS COM 2 CM	109	UN	180	POLIB RAS	2,50	450,00
PASTA POLIONDAS COM 3,5 CM	110	UN	100	POLIB RAS	2,70	270,00
PASTA POLIONDAS COM 5 CM	111	UN	100	POLIB RAS	2,85	285,00
PISTOLA COLA QUENTE PEQUENA	129	UN	50	CLASS E	10,40	520,00
TESOURA GRANDE	141	UN	60	BRW	4,19	251,40
					<b>Total Por Fornecedor:</b>	<b>36.714,40</b>
					<b>R\$</b>	<b>40</b>

<b>TOTAL GERAL DO PROCESSO - R\$</b>	<b>266.143,15</b>

### RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 048/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 380/2018.

Prefeitura Municipal de Cassilândia – MS, através da equipe de apoio, torna público, Contratação de empresa no ramo pertinente para a aquisição de uniformes escolares destinados aos alunos da Rede Municipal de Ensino matriculados no ano letivo de 2018, em atendimento a solicitação da Secretária Municipal de Educação, sendo vencedor a empresa: JOYCE CAROLINE DA CONCEIÇÃO CONFECÇÕES-EPP, com o valor global de R\$ 39.824,00 (trinta nove mil oitocentos vinte quatro reais).

Cassilândia-MS, 28 de Maio 2018

RODRIGO DIAS

NUNES

PREGOEIRO SUBSTITUTO  
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 081/2018.

Contratante: Prefeitura Municipal de Cassilândia.

Contratado: JOYCE CAROLINE DA CONCEIÇÃO CONFECÇÕES-EPP

Objeto: O objeto desta licitação é a seleção da proposta mais vantajosa para a Administração Pública, objetivando contratação de empresa para aquisição de uniformes escolares destinados aos alunos da Rede Municipal de Ensino matriculados no ano letivo de 2018, em atendimento a solicitação da Secretária Municipal de Educação.



# Diário Oficial

## Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1021

Segunda-feira, 02 de Julho de 2018

www.cassilandia.ms.gov.br

Dotação:  
60 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
60.101 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
12.361.00 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL  
05.2.016  
12.365.00 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA  
02.2.026 EDUCAÇÃO INFANTIL  
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  
Valor: R\$ 39.824,00 (trinta nove mil oitocentos vinte quatro reais)

Data: 04/06/2018

### RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 051/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 385/2018.

Prefeitura Municipal de Cassilândia – MS, através da equipe de apoio, torna público, Contratação de empresa no ramo pertinente para prestação de serviços de pequenos reparos hidráulicos, sanitários, carpintaria, alvenaria e pinturas em geral nos prédios da Secretaria de Obras, Assistência Social, Secretaria de Turismo Cultura Esporte e Lazer e Meio Ambiente, próprios e locados, em atendimento a solicitação da secretária municipal de administração, com prazo estimado para 12(doze), sendo vencedor a empresa: GIVANILDO FERREIRA DE FREITAS, com o valor global de R\$ 21.250,00 (vinte um mil duzentos cinquenta reais).

Cassilândia-MS, 30  
de Maio 2018

RODRIGO DIAS  
NUNES

PREGOEIRO SUBSTITUTO  
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 082/2018.

Contratante: Prefeitura Municipal de Cassilândia.

Contratado: , GIVANILDO FERREIRA DE FREITAS

Objeto: O objeto deste Instrumento Contratual é a prestação de serviços de pequenos reparos hidráulicos, sanitários, carpintaria, alvenaria e pinturas em geral nos prédios da Secretaria de Obras, Assistência Social, Secretaria de Turismo Cultura Esporte e Lazer e Meio Ambiente, próprios e locados, em atendimento a solicitação da Secretária Municipal de Administração, com prazo estimado para 12(doze).

Dotação:

30 SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS.

30.101 SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS.

04.122.003 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES SECRET.  
8.2.008 MUNICIPAL DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS.

04.122.003 CONSTRUÇÃO AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO  
8.1.010 DE PREDIOS PÚBLICOS E LOCADOS

40 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

40.101 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.122.003 MANUT. DA SECRET. DE DESEN. DOS PROG.  
8-2.012 DE ASSIST. SOCIAL

65 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO CULTURA ESPORTE E LAZER E MEIO AMBIENTE

65.101 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO CULTURA ESPORTE E LAZER E MEIO AMBIENTE

13.392.003 MANUTENÇÃO DAS BIBLIOTECAS  
2.2.021 MUNICIPAIS

13.392.003 MANUTENÇÃO SEC.MUN. DE TURISMO  
2.2.023 CULTURA ESPORTE E LAZER E MEIO AMBIENTE

70 SECRETARIA MUNICIPAL DE COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA

70.101 SECRETARIA MUNICIPAL DE COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA

04.122.003 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE  
5.2.030 COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA

Valor: R\$ 21.250,00 (vinte um mil duzentos cinquenta reais)

Data: 07/06/2018



# Diário Oficial

## Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1021

Segunda-feira, 02 de Julho de 2018

www.cassilandia.ms.gov.br

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 009/2018

PREGÃO PRESENCIAL Nº 052/2018.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 387/2018

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 052/2018. OBJETO: Registro de Preços para a aquisição futura de material de consumo - MATERIAL DE HIGIENE E LIMPEZA - sob a demanda solicitada pelos órgãos desta Prefeitura Municipal. DETENTORES DA ATA: **MIX CLEAN PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA-EPP, TORRE FORTE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA-EPP, DISTRIBUIDORA ACL DE ELETROMÉSTICOS LTDA, LUCELENE BARBOSA NUNES ASSIS-ME.**

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES, CONTADOS A PARTIR DE 08/06/2018

ASSINAM: JAIR BONI COGO, **LUCELENE BARBOSA NUNES ASSIS-ME**, **CLAUDINO QUIRINO DA SILVA**, **ELTON PAULO DA LOBATO**, PAULO FERNANDES DA SILVA.

PREÇOS REGISTRADOS:

Fornecedor: 181 - MIX CLEAN PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA-EPP					
Descrição Produto	Item	Unid.	Qtd.	Marca	Valor Unit. / Valor Total
AVENTAL DE NAPA DE BOA QUALIDADE	4	UN	300	CAPSEG	15,00 / 4.500,00
DESODORIZADOR DE AR EMB. ORIG. FAB. 360ML	24	UN	100	SECAR	8,50 / 8.500,00

ESPONJA PARA LAVAR LOUÇA	30	UN	200	FORTE LIMP	0,77	1.540,00
FLANELA PARA LIMPEZA	32	UN	500	TEXTIL UNIÃO	2,10	1.050,00
LENÇO UMIDECIDO 450UN	42	PC	200	BABY ROGE R	11,30	22.600,00
SABONETE LIQUIDO 5 LITRO	58	UN	50	SAMP GEL	17,80	890,00
SODA CAÚSTICA 1KG	65	KG	10	INDAIA	13,70	1.370,00
					<b>Total Por Fornecedor: R\$</b>	<b>40.450,00</b>
<b>Fornecedor: 1038 - LUCELENE BARBOSA NUNES ASSIS-ME</b>						
Descrição Produto	Item	Unid.	Qtd.	Marca	Valor Unit.	Valor Total
ALCOOL 70%	1	LIT	100	START	6,30	6.300,00
ASSADEIRA ALTA	3	UN	50	ARDO / NÚMERO 5	44,50	2.225,00
BRILHO ALUMÍNIO	9	UN	200	START	1,75	3.500,00



# Diário Oficial

## Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1021

Segunda-feira, 02 de Julho de 2018

www.cassilandia.ms.gov.br

			0			
CALDEIRÃO ALUMINIO 50L C/ TAMPÁ	1 3	U N	5 0	REAL	320, 00	16.0 00,0
CERA INCOLOR EMB. PLÁSTICA ORIG. FABRICANTE	1 5	U N	0 0	START	2,80	2.80 0,00
			3			12.0 00,0
DESINFETANTE 2 LTS	2 3	U N	0 0	START	4,00	4.00 0
ESCUMADEIRA GRANDE INDUTRIAL	2 7	U N	5 0	REAL	22,0 0	1.10 0,00
ESCUMADEIRA TAM. TRADICIONAL	2 8	U N	5 0	YANG UI	9,40	470, 00
			2			8.80 0,00
FRALDA DESCARTÁVEL INF. G	3 4	P C T	0 0	DESCA RPAK	4,40	8.80 0,00
			2			52.8 00,0
FRALDA DESCARTÁVEL INF. TAM. P	3 6	P C T	0 0	DESCA RPAK	26,4 0	26.4 0,00
			1			2.70 0,00
LIMPADOR MULTIUSO 500ML	4 3	U N	0 0	START	1,80	1.80 0,00
PANELA DE PRESSÃO DE 10LT	4 7	U N	1 0	EIRILA R	160, 00	1.60 0,00
			2			7.94 0,00
PANO DE CHÃO	4 8	U N	0 0	COPAL IMPA	3,97	7.94 0,00

RODO DE MADEIRA 2 BORRACHA 40CM	5 6	U N	0 0	ROBE M	5,75	2.87 5,00
			2			15.5 00,0
TOUCA DESCARTÁVEL COM ELÁSTICO C/100UN	6 9	P C T	0 0	DESCA RPACK	7,75	7.75 0
			3			1.95 0,00
VASSOURA DE NYLON TIPO NOVIÇA	7 1	U N	0 0	RODO BEM	6,50	6.50 0,00
			1			13.4 25,0
ÁGUA SANITÁRIA 5 LITROS	7 4	U N	0 0	START	8,95	8.95 0
			5			151. 985, 00
<b>Total Por Fornecedor: R\$</b>						<b>151. 985, 00</b>
<b>Fornecedor: 1103 - TORRE FORTE PROD. ALIM. LTDA</b>						
Descrição Produto	It e m	U n i d.	Q d e	Marca	Valo r Unit.	Valo r Tota l
			2			15.8 00,0
CAFE TORRADO E MOIDO 500GR	1 2	P C T	0 0	TORRE FORTE	7,90	7.90 0
			5			2.47 5,00
CESTO DE LIXO DE 100LT	1 7	U N	0 0	ANTAR ES	49,5 0	49.5 0,00
			6			960, 00
COTONETES CAIXA C/ 75 UNIDADES	2 2	U N	0 0	TOPZ	1,60	1.60 00
			5			3.99 5,00
ESCORREDOR DE MACARRÃO	2 6	U N	0 0	ABC DO LAR	79,9 0	79.9 0,00



# Diário Oficial

## Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1021

Segunda-feira, 02 de Julho de 2018

www.cassilandia.ms.gov.br

FACA DE COZINHA 30CM	3 1	U N	0 0	TRAM ONTIN A	12,7 5	1,27 5,00
FOSFORO 10X20	3 3	M Ç	0 0	PARAN A	2,50	2,50 0,00
GARRAFA DE CAFÉ 2 LITROS DE AÇO	3 8	U N	5 0	INVICT A	94,4 0	4,72 0,00
INSETICIDA SPRAY 300ML	3 9	U N	0 0	MAT INSET	10,1 0	1,01 0,00
PANELA DE PRESSÃO 20 L	4 5	U N	1 0	ABC DO LAR	449, 00	4,49 0,00
PANELA DE PRESSÃO 7LT	4 6	U N	1 0	PANEL UX	74,8 0	748, 00
PAPEL DE ALUMINIO- GRANDE	5 0	R O L O	0 0	BORE DA	4,75	4,75 0,00
XICARA DE CAFE C/ PIRES	7 3	U N	0 0	IGUAÇ U	22,9 0	4,58 0,00
<b>Total Por Fornecedor: R\$</b>					<b>47,3 03,0 0</b>	
<b>Fornecedor: 1467 - DISTRIBUIDORA ACL DE ELETROMÉSTICOS LTDA</b>						
Descrição Produto	It e m	U n i d e	Q d e	Marca	Valo r Tota l	
BACIA 20 L	5	U N	5 0	PLASN EW	8,40	420, 00

BACIA PLASTICA 30LT	6	U N	5 0	ARQPL AST	13,3 0	665, 00
BALDE DE PLASTICO 20 LT	7	U N	5 0	ARQPL AST	10,1 0	505, 00
BOTA DE BORRACHA	8	P A R	1 0 0	BRAC OL	32,9 0	3,29 0,00
CADEADO 25MM	1 0	U N	0 0	1 PADO	13,1 0	1,31 0,00
CADEADO 45MM	1 1	U N	0 0	1 PADO	24,5 0	2,45 0,00
CANECAS PLÁSTICAS	1 4	U N	0 0	1 IMPLA ST	1,10	1,10 0,00
CESTO DE LIXO 10L	1 6	U N	5 0	ARQPL AST	5,50	275, 00
COADORES DE CAFÉ DE PANO GRANDE	1 8	U N	0 0	1 LDA	1,85	185, 00
COLHER EM METAL	1 9	U N	0 0	1 SIMON AGIO	3,00	3,00 0,00
CONCHA HOTEL GRANDE	2 0	U N	5 0	REAL	17,5 0	875, 00
CONCHAS TAM. TRADICIONAL	2 1	U N	5 0	IANGS Y	9,15	457, 50
DETERGENTE	2 5	U N	0 0	2 OESTE	1,20	2,40 0,00
ESPONJA DE AÇO	2 2	P C	2 .	ASSOL	1,20	2,40



# Diário Oficial

## Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1021

Segunda-feira, 02 de Julho de 2018

www.cassilandia.ms.gov.br

14X8UN	9	T	0	AN		0,00
			0			
			0			
FRALDA DESCARTÁVEL INF. TAM. M	3	P C T	0 0 0	DESCA RPACK	4,30	8.60 0,00
GARFO INOX DE MESA C/ CABO POLIETILENO	3	U N	0 0	MARTI NAZZO PRIMA VERA	1,30	1.30 0,00
JARRA PLAST. DE 5 LTS	4	U N	5 0	PLASN EW	8,15	407, 50
LEITEIRA DE ALUMINIO 3 L	4	U N	2 5	REAL	46,5 0	1.16 2,50
LUVA DE BORRACHA	4	P A R	5 0 0	DESCA RPACK	2,70	1.35 0,00
PANO DE PRATO	4	U N	0 0	NOVO MUND O	2,35	2.35 0,00
PAPEL HIGIENICO 4X30	5	U N	0 0	MAS	4,05	10.1 25,0 0
PENEIRA GRANDE	5	U N	1 0	ALVES	2,40	24,0 0
PRATO DE VIDRO	5	U N	0 0	MARIN EX	4,15	4.15 0,00
PÁ DE LIXO	5	U N	0 0	RODO BEM	3,00	300, 00

RODO ALUMINIO 2 BORRACHAS 60CM	5	U N	0 0	RODO BEM	17,1 0	8.55 0,00
SABONETE 90GR	5	U N	0 0	FLOR DE YPE	1,00	2.00 0,00
SABÃO DE BARRA 5X200GR	5	P C T	0 0 0	TUPY	4,50	22.5 00,0 0
SABÃO EM PÓ 1 KG	6	U N	0 0	OESTE	4,75	9.50 0,00
SACO DE LIXO 15 L	6	P C T	0 0 0	AZEPL AST	1,50	4.50 0,00
SACO DE LIXO DE 100 LTS C/5 UND CADA	6	U N	0 0	AZEPL AST	1,60	8.00 0,00
SACO DE LIXO DE 30 LTS C/10 UND CADA	6	P C T	0 0 0	AZEPL AST	1,60	4.80 0,00
SACO LIXO 50LT C/ 10	6	P C T	0 0 0	AZEPL AST	1,90	5.70 0,00
TABUA DE CARNE	6	U N	2 0	BELMO NT	46,0 0	920, 00
TOALHA DE BANHO, 100% ALGODÃO,	6	U	2 0	SANTI	17,8	3.56



# Diário Oficial

## Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1021

Segunda-feira, 02 de Julho de 2018

www.cassilandia.ms.gov.br

ANTIALÉRGICA	7	N	0	STA	0	0,00
TOALHA DE ROSTO 45 X 90 100% ALGODÃO	6	U	1	SANTI		1.26
	8	N	0	STA	8,40	0,00
VASILHA PLÁSTICA C/TAMPA 5 LT	7	U	2	PLAIO	13,7	342,
	0	N	5	N	0	50
VASSOURA DE PALHA (CAIPIRA)	7	U	2	CAIPIR	13,9	1.73
	2	N	5	A	0	7,50
				<b>Total Por Fornecedor:</b>		<b>122.</b>
				<b>R\$</b>		<b>471,</b>
						<b>50</b>
						<b>362.</b>
				<b>Total Geral</b>		<b>209,</b>
				<b>R\$</b>		<b>50</b>

TOTAL GERAL DO PROCESSO	54.600,00
-------------------------	-----------

### RESULTADO DE JULGAMENTO

CONVITE Nº 003/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 409/2018.

Prefeitura Municipal de Cassilândia – MS, através da comissão permanente, torna público, Objetivando a execução da obra de construção de passarelas metálicas sobre o córrego Palmito, ao longo da Avenida Juracy Lucas, neste Município de Cassilândia-MS, em atendimento a solicitação da Secretaria Municipal de Obras, sendo vencedor a empresa: ENGENHARIA E SERRALHERIA ÁGUA LTDA-ME, no valor 53.788,67 (cinquenta três mil setecentos oitenta oito reais e sessenta sete centavos).

Cassilândia-MS, 07

de Junho 2018

NUNES

RODRIGO DIAS

PREGOEIRO SUBSTITUTO  
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 084/2018.

Contratante: Prefeitura Municipal de Cassilândia.

Contratado: **ENGENHARIA E SERRALHERIA ÁGUA LTDA-ME.**

Objeto: O objeto do presente CONTRATO é a execução da obra de construção de passarelas metálicas sobre o córrego Palmito, ao longo da Avenida Juracy Lucas, neste Município de Cassilândia-MS, consoante as especificações deste CONTRATO, o CONVITE e seus ANEXOS quais sejam.

Dotação:

**30 SECRETARIA VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS**

**30.101 SECRETARIA MUNICIPAL VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS**

**04.122.00 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES SEC.**

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 010/2018

PREGÃO PRESENCIAL Nº 049/2018.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 382/2018

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 049/2018. OBJETO: Registro de Preços para a contratação futura de PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - LOCAÇÃO DE MAQUINA VARREDOURA MECÂNICA. DETENTORES DA ATA: AUXILIAR COMERCIO E LOCAÇÕES EIRELI-ME.

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES, CONTADOS A PARTIR DE 12/06/2018

ASSINAM: JAIR BONI COGO, Carlos Castelari da Silva Trinta.

Descrição Produto	Item	Unidade	Quantidade	Valor Unit.	Valor Total
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO - LOCAÇÃO DE MAQUINA	1	SE RV	1 2	4.550, 00	54.600 ,00



# Diário Oficial

## Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1021

Segunda-feira, 02 de Julho de 2018

www.cassilandia.ms.gov.br

**38.2.008 VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS**  
**26.782.00 CONSERVAÇÃO MANUTENÇÃO ESTRADAS**  
**36.2.015 RURAIS, PONTES, BUEIROS E MATA**  
**BURROS - FUNDERSUL**  
**3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –**  
**PESSOA JURÍDICA**

Valor: 53.788,67 (cinquenta três mil setecentos oitenta oito reais e sessenta sete centavos).

Data: 12/06/2018

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO

CONTRATO 119/2017

CONTRATANTE – MUNICIPIO DE CASSILÂNDIA – ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

CONTRATADO – **ADÃO CESAR DA SILVA CONSTRUÇÕES EIRELI-ME**

DOTAÇÃO:

**30 SECRETARIA VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS**  
**30.101 SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS**  
**30.102 DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO**  
**17.512.0 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO**  
**025.1.01 DO SISTEMA DE AGUA E ESGOTO SANITÁRIO.**  
**3**  
**3.3.90.3 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA**  
**9 JURIDICA**

OBJETO: Mediante este **TERMO ADITIVO**, fica acrescido ao contrato o valor de R\$ 10.500,00 (dez mil quinhentos reais) passando o contrato original a ser de R\$ 52.500,00 (cinquenta dois mil quinhentos reais).

Data – 12/06/2018

RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 055/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 400/2018.

Prefeitura Municipal de Cassilândia – MS, através da equipe de apoio, torna público, Contratação de empresa no ramo pertinente para a aquisição de equipamento - aparelho de raio-x, em atendimento ao repasse estadual - fis, celebrado entre o fundo municipal de saúde de cassilândia e a secretaria estadual de saúde, sendo vencedor a empresa: TECNO DESIGN INDÚSTRIA E COMERCIO LTDA, com o valor global de R\$ 177.950,00 (cento setenta sete mil novecentos cinquenta reais).

Cassilândia-MS, 08

de Junho 2018

RODRIGO DIAS

NUNES

PREGOEIRO

SUBSTITUTO

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 085/2018.

Contratante: Prefeitura Municipal de Cassilândia.

Contratado: TECNO DESIGN INDÚSTRIA E COMERCIO LTDA.

Objeto: O objeto deste Instrumento Contratual é a aquisição de EQUIPAMENTO - APARELHO DE RAIO-X, em atendimento ao Repasse Estadual - FIS, celebrado entre o Fundo Municipal de Saúde de Cassilândia e a Secretaria Estadual de Saúde, conforme especificações constantes neste Edital e seus anexos.

Dotação:

50 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

50.102 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.301.000 MANUTENÇÃO BLOCO DE INVESTIMENTOS  
8.1.018

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Valor: R\$ 177.950,00 (cento setenta sete mil novecentos cinquenta reais).

Data: 13/06/2018

RESULTADO DE JULGAMENTO



# Diário Oficial

## Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1021

Segunda-feira, 02 de Julho de 2018

www.cassilandia.ms.gov.br

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 056/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 402/2018.

Prefeitura Municipal de Cassilândia – MS, através da equipe de apoio, torna público, Contratação de empresa no ramo pertinente para prestação de serviço de cabeleireiro, junto a Secretaria Municipal de Assistência Social e Secretaria Municipal de Educação, em atendimento a solicitação da Secretaria Municipal de Administração, sendo vencedor a empresa: CLAYTON EDERSON ALVES DOS SANTOS-MEI, com o valor global R\$ 16.800,00 (dezesesseis mil e oitocentos reais).

Cassilândia-MS, 08

de Junho 2018

RODRIGO DIAS

NUNES

PREGOEIRO

SUBSTITUTO

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 086/2018.

Contratante: Prefeitura Municipal de Cassilândia.

Contratado: CLAYTON EDERSON ALVES DOS SANTOS-MEI.

Objeto: O objeto deste Instrumento Contratual é a prestação de serviço de cabeleireiro, junto a Secretaria Municipal de Assistência Social e Secretaria Municipal de Educação, em atendimento a solicitação da Secretaria Municipal de Administração, com prazo estimado para 12(doze) meses.

Dotação:

40 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  
40.101 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  
08.122.00 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE  
38.2.012 ASSISTÊNCIA SOCIAL  
60 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
60.101 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
12.361.00 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL  
05.2.016  
12.365.00 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA  
02.2.026 EDUCAÇÃO INFANTIL  
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO

Valor: R\$ 16.800,00 (dezesesseis mil e oitocentos reais).

Data: 14/06/2018

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 011/2018

PREGÃO PRESENCIAL Nº 058/2018.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 404/2018

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 058/2018. OBJETO: Contratação de empresa no ramo pertinente para a aquisição futura de material de consumo – toner e cartuchos compatíveis ou originais- sob a demanda solicitada pela Secretaria Municipal de Saúde. DETENTORES DA ATA: LUCELENE BARBOSA NUNES ASSIS-ME, DISTRIBUIDORA A C L DE ELETRODOMÉSTICOS LTDA-EPP, VALDIR SOARES DA SILVA COMPUTADORES-ME. VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES, CONTADOS A PARTIR DE 15/06/2018

ASSINAM: JAIR BONI COGO, LUCELENE BARBOSA NUNES ASSIS, CLAUDINO QUIRINO DA SILVA e

VALDIR SOARES DA SILVA.

Fornecedor: 1038 - LUCELENE BARBOSA NUNES ASSIS-ME

Descrição Produto	Item	Unid.	Qtd.	Marca	Valor Unit.	Valor Total
TINTA COMPATÍVEL L355 NA COR BLACK	1	UN	10	MAST ERPRI NT	31,50	315,00
TINTA COMPATÍVEL L355 NA COR CYAN	2	UN	10	MAST ERPRI NT	31,50	315,00
TINTA COMPATÍVEL L355 NA COR MAGENTA	3	UN	10	MAST ERPRI NT	31,50	315,00
TINTA COMPATÍVEL L355 NA COR YELLOW	4	UN	10	MAST ERPRI NT	8,70	87,00
TONER COMPATÍVEL HP 19A	5	UN	5	MAST ERPRI NT	295,00	4.425,00
TONER COMPATÍVEL HP	6	UN	2	MAST ERPRI	47,90	1.197,00



# Diário Oficial

## Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1021

Segunda-feira, 02 de Julho de 2018

www.cassilandia.ms.gov.br

CB435A		N	5	NT		50
TONER COMPATÍVEL HP CE505A	7	U N	3 0	MAST ERPRI NT	66,90	2.007,00
TONER COMPATÍVEL SAMSUNG MLT-D111S	9	U N	1 5	MAST ERPRI NT	93,99	1.409,85
TONER HP 12A COMPATÍVEL Q2612A BLACK	12	U N	1 5	MAST ERPRI NT	47,99	719,85

**Total Por Fornecedor: R\$ 10.791,20**

**Fornecedor: 1467 - DISTRIBUIDORA ACL DE ELETROMÉSTICOS LTDA**

Descrição Produto	Item	Unid.	Qtd.	Marca	Valor Unit.	Valor Total
TONER COMPATÍVEL XEROX 3210, 3221	10	U N	5 0	FUSA O COLO R	79,90	39.950,00
TONER COMPATÍVEL XEROX WORKCENTRE 3025	11	U N	5 0	PREMI UM	118,80	5.940,00

**Total Por Fornecedor: R\$ 45.890,00**

**Fornecedor: 1509 - VALDIR SOARES DA SILVA COMPUTADORES ME**

Descrição Produto	Item	Unid.	Qtd.	Marca	Valor Unit.	Valor Total
	8	U	40	PREMI	221,0	88.400

TONER COMPATÍVEL HP CF230	N	0	UM	0	,00
<b>Total Por Fornecedor: R\$</b>					<b>88.400,00</b>
<b>Total Geral do Processo: R\$</b>					<b>145.081,20</b>

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 012/2018

PREGÃO PRESENCIAL Nº 059/2018.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 405/2018

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E TERMO DE COMPROMISSO DE FORNECIMENTO DE REGISTRO DE PREÇOS PARA A CONTRATAÇÃO FUTURA DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS- ARBITRAGEM. ÓRGÃO GERENCIADOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS. DETENTORES DA ATA: RAFAEL QUEIROZ DE ASSIS.**

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES, CONTADOS A PARTIR DE 22/06/2018

ASSINAM: JAIR BONI COGO E RAFAEL QUEIROZ DE ASSIS.

PREÇOS REGISTRADOS:

<b>Fornecedor: 1815 - RAFAEL QUEIROZ DE ASSIS</b>				
Descrição Produto	Unid.	Q de	Valor Unit.	Valor Total
SERVIÇOS DE ARBITRAGEM EM JOGOS DE FUTSAL, FUTEBOL DE CAMPO, MINI CAMPO, VOLEIVOL, HANDEBOL, QUEIMNADA, DAMA, XADREZ, TÊNIS DE MESA, ATLETISMO, GINÁSTICA	DIA RIA	60 0	119,00	71.400,00



# Diário Oficial

## Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1021

Segunda-feira, 02 de Julho de 2018

www.cassilandia.ms.gov.br

Total Geral Processo	71.400,0 0

08.244.004 MANUTENÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DAS  
7.2.048 AÇÕES SOCIAIS

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO

OBJETO: Mediante este TERMO ADITIVO, fica prorrogado o CONTRATO ORIGINAL de 22/06/2018 a 22/09/2018.

Data – 22/06/2018

---

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO

CONTRATO Nº 100/2017

CONTRATANTE – MUNICIPIO DE CASSILÂNDIA – ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL.

CONTRATADO – MANÁ COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA-EPP

DOTAÇÃO:

40 SECRETARIA MUNICIPAL DE BEM ESTAR SOCIAL

40.10.1 SECRETARIA MUNICIPAL DE BEM ESTAR SOCIAL

08.122.0038-2.012 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE DESEN. DOS PROG. DE ASSIST. SOCIAL

3.3.90.32 – MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

40 SECRETARIA MUNICIPAL DE BEM ESTAR SOCIAL

40.102 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.243.001 MANUTENÇÃO PROGRAMAS DE  
3.2.040 ERRADICAÇÃO TRABALHO INFANTIL

08.244.001 MANUTENÇÃO DO CRAS/PAIF/BENEFICIOS  
4.2.042 EVENTUAIS

08.244.001 MANUTENÇÃO DO CREA/PAEFI  
4.2.043

08.244.001 MANUTENÇÃO DO CONTROLE SOCIAL  
4.2.047 BOLSA FAMILIA

08.244.001 MANUTENÇÃO PROGRAMA BOLSA FAMILIA  
5.2.045

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO

CONTRATO Nº 101/2017

CONTRATANTE – MUNICIPIO DE CASSILÂNDIA – ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL.

CONTRATADO – **MANÁ COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA-EPP**

DOTAÇÃO:

40 SECRETARIA MUNICIPAL DE BEM ESTAR SOCIAL

40.10.1 SECRETARIA MUNICIPAL DE BEM ESTAR SOCIAL

08.122.0038-2.012 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE DESEN. DOS PROG. DE ASSIST. SOCIAL

3.3.90.32 – MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

40 SECRETARIA MUNICIPAL DE BEM ESTAR SOCIAL

40.102 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.243.001 MANUTENÇÃO PROGRAMAS DE  
3.2.040 ERRADICAÇÃO TRABALHO INFANTIL

08.244.001 MANUTENÇÃO DO CRAS/PAIF/BENEFICIOS  
4.2.042 EVENTUAIS

08.244.001 MANUTENÇÃO DO CREA/PAEFI  
4.2.043

08.244.001 MANUTENÇÃO DO CONTROLE SOCIAL  
4.2.047 BOLSA FAMILIA

08.244.001 MANUTENÇÃO PROGRAMA BOLSA FAMILIA  
5.2.045



# Diário Oficial

## Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1021

Segunda-feira, 02 de Julho de 2018

www.cassilandia.ms.gov.br

08.244.004 MANUTENÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DAS  
7.2.048 AÇÕES SOCIAIS

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO

OBJETO: Mediante este TERMO ADITIVO, fica prorrogado o CONTRATO ORIGINAL de 22/06/2018 a 22/09/2018.

Data – 22/06/2018

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO

CONTRATO Nº 031/2018

CONTRATANTE – MUNICIPIO DE CASSILÂNDIA – ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL.

CONTRATADO – TR COMÉRCIO DE PROD. E EQUIPAMENTOS LTDA - EPP

DOTAÇÃO: 65 SECR. MUN. TURISMO, CULT. ESP. E LAZER E MEIO AMBIENTE

65.101 SECR. MUN. TURISMO, CULT. ESP. E LAZER E MEIO AMBIENTE

13.392.0032-2.023 MANUTENÇÃO SEC. TURISMO CULT. ESPORTE, LAZER E MEIO AMBIENTE

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

OBJETO: Mediante este TERMO ADITIVO, fica prorrogado o CONTRATO ORIGINAL de 20/06/2018 a 20/09/2018.

Data – 20/06/2018

**AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS**

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº **013/2018**

PREGÃO PRESENCIAL Nº **060/2018**.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº **407/2018**

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E TERMO DE COMPROMISSO DE FORNECIMENTO DE AQUISIÇÃO FUTURA DE MEDICAMENTOS PARA A MANUTENÇÃO DO BLOCO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA, DESTINADOS À DISTRIBUIÇÃO GRATUITA. DETENTORES DA ATA: CENTERMEDI – COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, DIMASTER COMÉRCIO PRODUTOS**

**HOSPITALARES LTDA, COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA, DELTA MED COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, SUPERMÉDICA DISTRIBUIDORA HOSPITALAR EIRELI.**

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES, CONTADOS A PARTIR DE 26/06/2018

ASSINAM: JAIR BONI COGO, ADALBERTO CAVALARI DORNELLES, ADAIR LUIS DA ROSA, DIOMAR GODOY DA SILVA, LUIZ ROBERTO DE AMARAL, HEDER MARQUES BUENO.

PREÇOS REGISTRADOS:

**Fornecedor: 359 - CENTERMEDI COM. PROD. HOSPITALARES LTDA**

Descrição Produto	It em	Unid .	Q de .	Marca	Valor Unit .	Valor Total
ACETATO DE BETAMETASONA + FOSFATO DISSÓDICO	1	AMP	500	UNIAO Q	4,85	2.425,00
ALBENDAZOL - 400MG COMPRIMIDO	8	CPR	2000	GREEN PHARM A	0,36	7.200,00
AMOXICILINA 500ML	14	CPR	5000	TEUTO	0,15	7.450,00
BENZILPENICILINA BENZATINA 1.200.000UI PÓ SUSP.INJ	21	AMP	1000	TEUTO	8,99	89.900,00
BENZOILMETRONIDAZOL 40 MG/ML SUSP. ORAL	24	FR	2000	BELFA R	16,30	32.600,00
BROMETO DE IPRATRÓPIO 0,25 MG/ML	27	FR	5000	TEUTO	0,78	390,00
BUDESONIDA 32 MCG AEROSSOL NASAL	28	FR	5000	BIOSIN TETICA	19,5	9.750,00





# Diário Oficial

## Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1021

Segunda-feira, 02 de Julho de 2018

www.cassilandia.ms.gov.br

Descrição Produto	It	Un	Q	Marca	V	Valo
	t	ni	de		al	r
NIFEDIPINO 10 MG CÁPSULA OU COMPRIMIDO	1 3 7	C P R	25 00 0	GEOLA B	0, 05	12,2 50,0 0
NITROFURANTOINA 100MG	1 4 1	C P R	8. 00 0	TEUTO	0, 33	2,64 0,00
OLEO MINERAL	1 4 2	L T	30 0	PHARM ASCIEN CE	2, 07	621, 00
PARACETAMOL 200MG/ML GOTAS	1 4 4	V D	20 00	FARMA CE	0, 62	12,4 00,0 0
SUCCINATO DE METOPROLOL 25 MG COMPR. DE	1 5 9	C P R	15 00	ACCOR D	0, 37	5,55 0,00
SUCCINATO DE METOPROLOL 50 MG COMPRIMIDO DE	1 6 0	C P R	15 00	ACCOR D	0, 73	10,9 50,0 0
SULFADIAZINA DE PRATA 1% CREME	1 6 4	T B O	3. 00 0	NATIVI TA	3, 59	10,7 70,0 0
SULFATO FERROSO 40MG	1 6 9	C P R	80 00	PHARM ASCIEN CE	0, 04	3,12 0,00
VARFARINA SÓDICA 5 MG - COMPRIMIDO	1 7 6	U N	10 00	TEUTO	0, 15	1,45 0,00
<b>Total Por Fornecedor: R\$</b>						<b>480. 886, 00</b>
<b>Fornecedor:366 - DIMASTER COM. PROD. HOSPITALARES LTDA</b>						

	e	d	.		or	Total
	m	.			U	
					nit	
ACICLOVIR 200 MG COMPRIMIDO	3	C P R	10 00	CIFAR MA	0, 29	2,90 0,00
ALENDRONATO DE SODIO 70MG	1 1	C P R	15 00	DELTA	0, 24	3,58 5,00
AMOXILINA 50MG/ML SOLUÇÃO	1 7	F R	3. 50 0	PRATI DONAD UZZI	3, 80	13,3 00,0 0
ATENOLOL - 50MG COMPRIMIDO	1 8	C P R	80 00	PRATI DONAD UZZI	0, 04	2,88 0,00
AZITROMICINA 500MG	2 0	C P R	10 00	MEDQU IMICA	0, 50	5,00 0,00
BENZILPENICILINA PROCAÍNA+ BENZILPENICILINA	2 3	C P R	3. 00 0	BLAU	3, 98	11,9 40,0 0
BESILATO DE ANLODIPINO 5 MG COMPRIMIDO	2 5	C P R	30 00	GEOLA B	0, 02	690, 00
CABERGOLINA 0,5MG	3 1	U N	1. 50 0	PRATI DONAD UZZI	12 ,5 0	18,7 50,0 0
CAPTOPRIL 25MG	3 2	C P R	10 00 0	SANVA L	0, 02	1,60 0,00
CARBONATO DE CALCIO +CALCIFEROL 500MG+400UI	3 5	U N	20 00	NATUL AB	0, 13	2,60 0,00
CLONAZEPAN 2,5MG/ML SOLUÇÃO ORAL	4 7	V D	2. 00 0	GEOLA B	2, 07	4,14 0,00
CLORETO DE SÓDIO - 0,9%	4	F	50	NATUL	0,	380,



# Diário Oficial

## Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1021

Segunda-feira, 02 de Julho de 2018

www.cassilandia.ms.gov.br

SOLUÇÃO NASAL	8	R	0	AB	76	00
CLORIDRATO DE BIPERIDENO 2 MG COMPRIMIDO	51	CP	1000	CRISTALIA	0,15	14,500,00
CLORIDRATO DE CIPROFLOXACINO 500 MG	52	CP	5000	PRATIDONADUZZI	0,19	9,250,00
CLORIDRATO DE LIDOCAÍNA 2% GEL	58	TUBO	500	PHARLAB	2,51	1,255,00
CLORIDRATO DE PROPRANOLOL 40 MG COMPRIMIDO	68	CP	1000	OSORIO DE MORAES	0,01	1,400,00
CLORIDRATO DE VERAPAMIL 80MG	73	CP	1000	PRATIDONADUZZI	0,09	850,00
DIPIRONA SODICA 500MG	84	CP	1500	PRATIDONADUZZI	0,07	10,800,00
GUACO (MIKANIA GLOMERATA SPRENG.) SOLUÇÃO	18	FR	500	NATULAB	2,18	10,900,00
HALOPERIDOL 5MG	19	CP	8000	UNIAOQUIMICA	0,09	7,040,00
HIDROCLOROTIAZIDA 25 MG	11	CP	1700	CIMED	0,02	2,550,00
HIDRÓXIDO DE ALUMÍNIO 61,5 MG SUSPENSÃO ORAL	12	FR	1500	NATULAB	1,85	2,775,00
IBUPROFENO 50MG/ML SOLUÇÃO	14	FR	3000	PRATIDONADUZZI	1,09	3,270,00

IBUPROFENO 600MG	15	CP	2000	NATULAB	0,13	25,400,00
LEVODOPA+CARBIDOPA 250MG+25MG	12	CP	1500	TEUTO	0,98	1,470,00
LEVOTIROXINA SODICA 25MG COMPRIMIDO	12	UN	8000	MERCK	0,09	7,200,00
LEVOTIROXINA SÓDICA - 100UG COMPRIMIDO	12	CP	8000	MERCK	0,10	7,600,00
LEVOTIROXINA SÓDICA 50MG	13	CP	8000	MERCK	0,09	7,200,00
LORADATINA - 10MG COMPRIMIDO	14	CP	1000	GEOLAB	0,05	540,00
LORADATINA - 1MG/ML XAROPE	15	TV	1000	PRATIDONADUZZI	2,18	2,180,00
MONONITRATO DE ISOSSORBIDA 20 MG COMPRIMIDO	16	CP	1000	ZYDUS	0,10	960,00
NITRATO DE MICONAZOL 2% CREME TOPICO	19	TUBO	3000	PRATIDONADUZZI	1,67	4,998,00
OMEPRAZOL 20 MG	13	CP	3000	PHARLAB	0,07	19,500,00
SINVASTATINA 20MG COMPRIMIDO	17	CP	2000	SANVAL	0,06	1,220,00
SINVASTATINA 40MG	18	CP	2500	SANVAL	0,13	3,175,00



# Diário Oficial

## Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1021

Segunda-feira, 02 de Julho de 2018

www.cassilandia.ms.gov.br

SUCCINATO SÓDICO DE HIDROCORTISONA 100 MG	1 6 1	C P R	50 0	BLAU	2, 28	1.14 0,00
SUCCINATO SÓDICO DE HIDROCORTISONA 500 MG	1 6 2	A M P	50 0	UNIAO QUIMIC A	4, 70	2.35 0,00
SULFAMETOXAZOL+TRIME TROPINA 400MG+80MG	1 6 5	C P R	20 .0 00	PRATI DONAD UZZI	0, 09	1.72 0,00
SULFATO DE SALBUTAMOL 120,5 MCG/DOSE (EQUIV. A	1 6 8	F R	1. 50 0	GLENM ARK	5, 99	8.98 5,00
SULFATO FERROSOSUSP. ORAL/GOTAS/ 25MG/ML	1 7 0	F R	50 0	NATUL AB	0, 83	412, 50
VALPROATO DE SÓDIO 288MG-CÁPSULA	1 7 3	C P R	30 .0 00	BIOLAB	0, 20	6.00 0,00
VALPROATO DE SÓDIO OU ÁCIDO VALPRÓICO 576 MG	1 7 5	C P R	30 .0 00	BIOLAB	0, 46	13.8 00,0 0
<b>Total Por Fornecedor: R\$</b>						<b>248. 205, 50</b>
<b>Fornecedor: 660 - COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA</b>						
Descrição Produto	I t e m	U n i d e	Q u a n t i d a d e	Valor Unit.	V a l o r U n i t	Valo r Total
ACICLOVIR 50 MG/G CREME	4	T U B O	8. 00 0	PRATI DONAD UZZI	2, 99	23.9 20,0 0
ACIDO ACETILSALISÍLICO	5	C P	15 0.	IMEC	0,	2.70

100MG		R	00 0		02	0,00
ACIDO FÓLICO 5MG	6	C P R	50 .0 00	HIPOLA BOR	0, 04	1.95 0,00
AGUA P/ INJEÇÃO 5ML	7	A M P	25 .0 00	ISOFAR MA	0, 20	5.00 0,00
AMOXICILINA+CLAVULANA TO DE POTÁSSIO (50	1 5	F R	3. 00 0	SANDO Z	17, 0	51.0 00,0 0
AMOXILINA + CLAVULANATO DE POTÁSSIO 500MG+	1 6	C P R	30 .0 00	SANDO Z	1, 30	39.0 00,0 0
CARBAMAZEPINA 20 MG/ML SUSPENSÃO ORAL	3 3	F R	1. 00 0	UNIAO QUIMIC A	10, 9	10.9 90,0 0
CARBONATO DE LÍCIO 300MG	3 6	C P R	50 .0 00	HIPOLA BOR	0, 19	9.50 0,00
CARVEDILOL 12,5 MG COMPRIMIDO	3 8	C P R	10 .0 00	BALDA CCI	0, 15	1.50 0,00
CARVEDILOL 25MG COMPRIMIDO	3 9	C P R	15 .0 00	BALDA CCI	0, 18	2.70 0,00
CARVEDILOL 3,125 MG COMPRIMIDO	4 0	C P R	10 .0 00	BALDA CCI	0, 09	890, 00
CARVEDILOL 6,25 COMPRIMIDO	4 1	U N	15 .0 00	BALDA CCI	0, 09	1.33 5,00
CLORIDRATO DE AMIODARONA 200 MG COMPRIMIDO	4 9	C P R	50 .0 00	GEOLA B	0, 30	15.0 00,0 0
CLORIDRATO DE CLOMIPRAMINA 25 MG COMPRIMIDO	5 3	C P R	30 .0 00	NOVAR TIS	0, 80	24.0 00,0 0



# Diário Oficial

## Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1021

Segunda-feira, 02 de Julho de 2018

www.cassilandia.ms.gov.br

CLORIDRATO DE CLORPROMAZINA 100MG	5 4	C P R	50 .0 00	CRISTA LIA	0, 19	9.50 0,00
CLORIDRATO DE CLORPROMAZINA 25MG	5 5	C P R	80 .0 00	CRISTA LIA	0, 20	16.0 00,0 0
CLORIDRATO DE LIDOCAINA 2% INJETAVEL	5 7	F R	50 0	HYPOF ARMA	0, 80	400, 00
CLORIDRATO DE METFORMINA 500 MG COMPRIMIDO	5 9	C P R	10 .0 00	PRATI DONAD UZZI	0, 06	600, 00
CLORIDRATO DE METFORMINA 850 MG COMPRIMIDO	6 0	C P R	10 0 0	PRATI DONAD UZZI	0, 05	4.50 0,00
CLORIDRATO DE METOCLOPRAMIDA 5 MG/ML	6 3	A M P	50 0	ISOFAR MA	0, 29	145, 00
CLORIDRATO DE PROMETAZINA 25 MG COMPRIMIDO	6 6	C P R	10 .0 00	CRISTA LIA	0, 09	850, 00
CLORIDRATO DE PROMETAZINA 25 MG/ML SOLUÇÃO	6 7	A M P	50 0	SANVA L	1, 71	855, 00
CLORIDRATO DE RANITIDINA 150 MG COMPRIMIDO	6 9	C P R	80 .0 00	MEDQU IMICA	0, 12	9.20 0,00
CLORIDRATO DE RANITIDINA 15MG/ML	7 0	A M P	1. 50 0	NATIVI TA	3, 80	5.70 0,00
CLORIDRATO DE RANITIDINA 25 MG/ML SOLUÇÃO	7 1	A M P	50 0	FARMA CE	0, 36	180, 00
CLORIDRATO DE TIAMINA 300 MG COMPRIMIDO	7 2	C P R	15 .0 00	PRATI DONAD UZZI	0, 20	2.92 5,00
DECANOATO DE HALOPERIDOL 50 MG/ML	7 4	A M	3. 00	UNIAO QUIMIC	7, 19	21.5 70,0

SOLUÇÃO		P	0	A		0
DIPIRONA SÓDICA 500 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL	8 5	A M P	50 0	SANTIS A	0, 30	150, 00
DIPIRONA SÓDICA 500MG/ML - SOLUÇÃO ORAL	8 6	U N	20 00	FARMA CE	0, 62	12.4 00,0 0
ESPIRONOLACTONA 25MG	9 0	C P R	15 .0 00	ASPEN	0, 15	2.23 5,00
ESTRIOL 1 MG/G CREME VAGINAL	9 3	T U B O	20 0	SANVA L	15 ,5 0	3.10 0,00
FOLINATO DE CÁLCIO (ÁCIDO FOLÍNICO) 15 MG	1 0 0	C P R	10 .0 00	HIPOLA BOR	0, 92	9.20 0,00
FOSFATO DISSÓDICO DE DEXAMETASONA 4 MG/ML	1 0 1	A M P	50 0	FARMA CE	0, 50	250, 00
FOSFATO SÓDICO DE PREDNISOLONA 4,02 MG/ML	1 0 2	F R	3. 00 0	HIPOLA BOR	3, 05	9.15 0,00
FUROSEMIDA 40MG	1 0 4	C P R	80 .0 00	HIPOLA BOR	0, 02	1.76 0,00
GLIBENCLAMIDA 5MG	1 0 6	C P R	10 0 0	MEDQU IMICA	0, 02	1.80 0,00
ITRACONAZOL 100MG CPS	1 1 7	C P R	10 .0 00	PRATI DONAD UZZI	0, 91	9.10 0,00
MALEATO DE DEXCLORFENIRAMINA 2 MG	1 2 8	C P R	10 .0 00	GEOLA B	0, 07	650, 00
MALEATO DE ENALAPRIL 10 MG COMPRIMIDO	1 2	C P	50 .0	MEDQU IMICA	0, 03	1.55 0,00



# Diário Oficial

## Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1021

Segunda-feira, 02 de Julho de 2018

www.cassilandia.ms.gov.br

	9	R	00			
MALEATO DE ENALAPRIL20 MG COMPRIMIDO	130	CP	80	MEDQUIMICA	0,04	3.120,00
MESILATO DE DOXAZOSINA 2 MG COMPRIMIDO	132	CP	10	SANDOZ	0,14	1.400,00
METRONIDAZOL 250 MG	135	CP	50	PRATI DONAD UZZI	0,11	5.500,00
NISTATINA SUSPENSÃO 1000.000UI/ML	138	VD	300	PRATI DONAD UZZI	2,50	7.500,00
PARACETAMOL 500 MG	145	CP	100	HIPOLABOR	0,04	4.000,00
PERMETRINA LOÇÃO 5%	149	FR	50	NATIVITA	2,25	1.125,00
SAIS P/ REHIDRATAÇÃO PÓ P/ SOL. ORAL ENV. 27,9G	156	EN	100	GLOBO	0,44	4.400,00
				<b>Total Por Fornecedor: R\$</b>		<b>340.300,00</b>
<b>Fornecedor: 917 - DELTA MED COMERCIO DE PROD. HOSP. LTDA</b>						
Descrição Produto	Item	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	
ALBENDAZOL SOLUÇÃO ORAL 40MG/ML	99	VD	100	PRATI DONAD UZZI	1,06	10.640,00

ALOPURINOL 300MG	133	CP	30	PRATI DONAD UZZI	0,14	4.290,00
AZITROMICINA 40 MG/ML PÓ PARA SUSPENSÃO ORAL	139	CP	200	PRATI DONAD UZZI	4,70	9.400,00
BROMETO DE IPRATROPIO 0,02	166	FR	500	HIPOLABOR	0,68	340,00
CARNONATO DE CÁLCIO 500MG	177	CP	100	VITAMED	0,05	540,00
CEFALEXINA SUSPENSÃO ORAL 50 MG/ML	183	VD	300	ABL	4,90	14.700,00
CEFTRIAXONA SÓDICA 1G IM/EV	184	AM	300	ABL	9,61	28.830,00
CLORIDRATO DE METOCLOPRAMIDA 4 MG/ML	186	FR	100	MARIO L	0,63	693,00
DEXAMETASONA 1MG/G CREME	187	TBO	200	SOBRAL	0,95	18.960,00
DIAZEPAM 10MG/ML	189	CP	200	PHARLAB	0,04	8.000,00
DIAZEPAN 05MG - COMPRIMIDO	190	UN	200	SANTISA	0,05	9.600,00
DIAZEPAN INJETÁVEL 5MG/ML AMPOLA	191	UN	500	SANTISA	0,55	272,50
FENOBARBITAL 40 MG/ML SOLUÇÃO ORAL	197	AM	500	SANVAL	2,69	1.345,00
FLUCONAZOL 150MG	199	CP	200	VITAPA	0,05	5.700,00



# Diário Oficial

## Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1021

Segunda-feira, 02 de Julho de 2018

www.cassilandia.ms.gov.br

	9	R	00	N	29	0,00
FUROSEMIDA 10MG/ML	103	AM	50	SANTIS A	0,40	197,50
IVERMECTINA 6MG	118	CP	5,00	VITAME DIC	0,21	1,025,00
NITRATO DE MICONAZOL 2% CREME VAGINAL	140	UB	3,00	PRATI DONAD UZZI	4,98	14,931,00
PERMANGANATO DE POTÁSSIO 100MG	147	CP	1,00	UNIPHA R	0,05	47,00
PERMETRINA LOÇÃO 1%	148	FR	20	NATIVI TA	1,34	267,20
PREDNISOLONA 5MG COMPRIMIDOQ	153	CP	50,00	VITAME DIC	0,08	3,900,00
SULFADIAZINA 500 MG COMPRIMIDO	163	CP	8,00	SOBRA L	0,17	1,360,00
VALPROATO DE SÓDIO OU ÁCIDO - 57,624MG/ML -	174	VD	3,00	HIPOLA BOR	2,35	7,062,00
				<b>Total Por Fornecedor: R\$</b>	<b>142,085,</b>	<b>20</b>
<b>Fornecedor: 1177 - SUPERMEDICA DIST. HOSP. LTDA</b>						
Descrição Produto	l	U	Q	Marca	V	Valo
	t	ni	de		al	r
	e	d	.		or	Total
	m	.	.		U	
					nit	

BENZILPENICILINA BENZATINA 600.000UI PÓ SUSP. INJ.	22	AM	50	TEUTO	7,89	39485
ESTOLATO DE ERITROMICINA 50 MG/ML SUSPENSÃO	91	FR	20	PRATI	5,55	1110
FINASTERIDA 5MG	98	CP	10,00	MERCK	0,27	2730
METILDOPA 250MG	133	CP	80,00	SANVA L	0,42	34000
PASTA D'ÁGUA	146	FR	15,00	FARMA X	3,65	5476,5
PREDNISONA 20MG	154	CP	50,00	VITAME DIC	0,10	5250
PROPILTIOURACILA 100MG COMP	155	CP	30,00	BIOLAB	0,71	2145
SULFAMETOXAZOL+TRIME TROPINA 400MG+8MG	166	UN	30,00	TEUTO	1,22	3666
				<b>Total Por Fornecedor: R\$</b>	<b>93,862,5</b>	<b>0</b>
<b>Total Geral do Processo: R\$</b>						<b>1.305,339,20</b>

### AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 014/2018

PREGÃO PRESENCIAL Nº 061/2018.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 408/2018



# Diário Oficial

## Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1021

Segunda-feira, 02 de Julho de 2018

www.cassilandia.ms.gov.br

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E TERMO DE COMPROMISSO DE FORNECIMENTO DE AQUISIÇÃO FUTURA DE MEDICAMENTOS PARA A MANUTENÇÃO DO BLOCO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA, DESTINADOS À DISTRIBUIÇÃO GRATUITA. DETENTORES DA ATA: CENTERMEDI – COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, DIMASTER COMÉRCIO PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA, DELTA MED COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, SUPERMÉDICA DISTRIBUIDORA HOSPITALAR EIRELI, VILLA MED COMERCIAL HOSPITALAR LTDA-ME. VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES, CONTADOS A PARTIR DE 22/06/2018**

**ASSINAM: JAIR BONI COGO, ADALBERTO CAVALARI DORNES, ADAIR LUIS DA ROSA, DIOMAR GODOY DA SILVA, LUIZ ROBERTO DE AMARAL, HEDER MARQUES BUENO, CLAUDIO LEMOS.**

PREÇOS REGISTRADOS:

Fornecedor: 359 - CENTERMEDI COM. PROD. HOSPITALARES LTDA						
Descrição Produto	Item	Unidade	Quantidade	Marca	Valor Unit.	Valor Total
BUTILBROMETO DE ESCOPOLAMINA + DIPIRONA	9	CPR	10,00	BRAINFARMA	0,37	3,70 0,00
CETOCONAZOL 20MG/G CREME	11	UBO	3,00	SOBRAL	1,82	5,45 7,00
CICLOBENZAPRINA 5MG	13	UN	20,00	MELCON	0,16	3,10 0,00
CILOSTAZOL 50MG	14	CPR	5,00	EUROFARMA	0,29	1,45 0,00
CIPROFIBATO 100MG	16	CP	25,00	BRAINFARMA	0,38	9,50

		R	00			0,00
CITALOPRAM - 20MG COMPRIMIDOS	17	CPR	50,00	TEUTO	0,18	8,75 0,00
COMPLEXO B	26	CPR	30,00	PHARMASCIENCE	0,04	1,08 0,00
DEXAMETASONA 1MG/G CREME	27	TUBO	2,00	PRATI D	1,07	2,14 0,00
ESCITALOPRAM - 20MG COMPRIMIDOS (RECONTER)	33	CPR	10,00	TEUTO	0,84	83,9 00,0 0
GINKGO BILOBA 80 MG CPR	36	CPR	20,00	CIMED	0,17	3,30 0,00
NORFLOXACINO 400MG	47	CPR	10,00	PHARMASCIENCE	0,25	2,50 0,00
TIABENDAZOL 50MG/G POMADA TÓPICA	60	TUBO	2,00	UCIFARMA	23,08	46,1 60,0 0
<b>Total Por Fornecedor: R\$</b>						<b>171,037,00</b>
Fornecedor: 366 - DIMASTER COM. PROD. HOSPITALARES LTDA						
Descrição Produto	Item	Unidade	Quantidade	Marca	Valor Unit.	Valor Total
ACEBROFILINA 25 MG/ML XAROPE	11	FR	50,00	PRATI DONADUZ	3,18	15,9 00,0



# Diário Oficial

## Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1021

Segunda-feira, 02 de Julho de 2018

www.cassilandia.ms.gov.br

						0
ACIDO ASCOBICO 200MG/ML SOLUÇÃO	2	F R	50 0	NATULAB	1,23	615, 00
BISSULFATO DE CLOPIDOGREL - 75 MG COMPRIMIDOS	4	C P R	50 00	AUROBIND O	0,34	1.70 0,00
BROMOPRIDA 10MG	6	C P R	10 00	PRATI DONADUZ ZI	0,19	1.90 0,00
CETOCONAZOL 200 MG	1 0	C P R	15 00	PRATI DONADUZ ZI	0,15	2.29 5,00
CINARIZINA 75MG	1 5	C P R	25 00	HYPERMA RCAS	0,11	2.70 0,00
CLONAZEPAN 2MG	1 8	C P R	20 00	GEOLAB	0,05	10.4 00,0 0
CLORETO DE POTASSIO 6% XAROPE	1 9	V D	50 0	PRATI DONADUZ ZI	2,48	1.24 0,00
CODEINA 30 MG	2 5	C P R	30 00	CRISTALIA	0,87	2.61 0,00
GABAPENTINA 300 MG	3 5	C P R	30 00	PRATI DONADUZ ZI	0,37	11.1 00,0 0
LEVOMEPRAZINA 25MG	4 2	C P R	50 00	CRISTALIA	0,34	16.8 50,0 0
NEOMICINA + BACITACINA - 5MG/G + 250UI/G POMADA	4 4	T U B	20 00	PRATI DONADUZ ZI	1,14	22.8 00,0

						0
NIMESULIDA 50MG/ML	4 6	F R	15 00	VITAMEDI C	1,33	1.99 5,00
RISPERIDONA 2MG	5 3	C P R	20 00	CRISTALIA	0,16	3.18 0,00
<b>Total Por Fornecedor: R\$</b>						<b>95.2 85,0 0</b>
<b>Fornecedor: 660 - COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA</b>						
Descrição Produto	It e m	U ni d.	Q de	Marca	Valo r Unit.	Valor Total
BROMOPRIDA 5MG/ML INJ. IM/EV	8	A M P	50 0	WASSER FARMA	1,51	755, 00
CLORIDATO DE EPINEFRIA 1MG/ML SOL. INJ	2 0	A M P	15 00	HIPOLABO R	1,76	2.64 0,00
CLORIDRATO DE AMBROXOL - 15MG/ML PEDIATRICO	2 2	F R	30 00	FARMACE	1,55	4.65 0,00
CLORIDRATO DE AMBROXOL - 30MG/ML ADUL	2 3	F R	30 00	FARMACE	1,59	4.77 0,00
IMIPRAMINA 25MG	4 0	C P R	50 00	CRISTALIA	0,26	13.0 00,0 0
NIMESULIDA 100MG	4 5	C P R	25 00	CIMED	0,06	1.50 0,00
OLEO DE GIRASSOL	4	U	15	NUTRIEX		3.66



# Diário Oficial

## Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1021

Segunda-feira, 02 de Julho de 2018

www.cassilandia.ms.gov.br

	8	N	00		2,44	0,00
POLIVITAMINICOS+POLIMI NERAIS	5	C P 0	15 00 0	BIONATUS	0,09	1,27 5,00
RETINOL PALMITATO+COLECALCIFER OL+OXIDO	5	T U B	12 00 00	VITAMED C/VITAPAN	3,95	4,74 0,00
SERTRALINA 50MG	5	C P 7	10 00 00	AUROBIND O/AB FA	0,10	9,80 0,00
TRAMADOL 100MG	6	C P 3	30 00 00	CRISTALIA	1,60	4,80 0,00
<b>Total Por Fornecedor: R\$</b>						<b>51.5 90,0 0</b>
<b>Fornecedor: 835 - VILLA MED COMERCIAL HOSPITALAR LTDA-ME</b>						
Descrição Produto	It e m	U n i d.	Q u a n t.	Marca	Valo r Unit.	Valor Total
SERTRALINA - 100MG COMPRIMIDO	5	C P 6	80 00 00	EUROFAR MA	2,50	20,0 16,0 0
TOPIRAMATO - 100MG COMPRIMIDO	6	C P 2	10 00 00	E M S	0,74	73,8 00,0 0
<b>Total Por Fornecedor: R\$</b>						<b>93.8 16,0 0</b>
<b>Fornecedor: 917 - DELTA MED COMERCIO DE PROD. HOSP. LTDA</b>						

Descrição Produto	It e m	U n i d.	Q u a n t.	Marca	Valo r Unit.	Valor Total
BROMIDRATO DE FENOTEROL GOTAS 5MG/ML	5	F R	50 0	HIPOLABO R	2,89	1,44 5,00
BROMOPRIDA 4MG/ML	7	F R	3. 00 0	HIPOLABO R	1,00	3,00 0,00
CLORIDRATO DE AMBOXOL 7,5MG/ML	2	F R	3. 00 0	NATIVITA	2,41	7,23 0,00
DICLOFENACO DIETILAMÔNIO 60MG/G GEL	2	T U B 8	1. 50 0	SOBRAL	3,10	4,65 0,00
DIIGLUCONATO DE CLOREXIDINA 0,12% SOL. BUCAL	2	F R	30 0	FBM FARMA	4,55	1,36 4,10
GLUCONATO DE CLOREXIDINA 0,12% SOL. BUCAL	3	F R	30 0	FBM FARMA	4,55	1,36 4,40
MELOXICAM 15MG	4	C P 3	25 .0 00	PHARLAB	0,12	3,07 5,00
SECNIDAZOL 1,0 GR	5	C P 5	6. 00 0	PHARLAB	0,50	3,01 8,00
SIMETICONA 75MG/ML SOLUÇÃO ORAL	5	F R	3. 00 0	NATULAB	0,73	2,17 5,00
<b>Total Por Fornecedor: R\$</b>						<b>27.3 21,5 0</b>
<b>Fornecedor: 1177 - SUPERMEDICA DIST. HOSP. LTDA</b>						



# Diário Oficial

## Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1021

Segunda-feira, 02 de Julho de 2018

[www.cassilandia.ms.gov.br](http://www.cassilandia.ms.gov.br)

Descrição Produto	It e m	U n i d.	Q u a n t.	Marca	Valo r Unit.	Valor Total
DIIGLUCONATO DE CLOREXIDINA 2% SOL.	30	F R	30	RIOQUIMI CA	14,9 0	4.47 0,00
DIIGLUCONATO DE CLOREXIDINA 2% SOL. TOPICO	31	F R	30	RIOQUIMI CA	15,6 3	4.68 9,30
HIDROGEL COM ALGINATO DE CALCIO E SODIO SEM	39	T U B O	50	HELIANTO	22,9 9	11.4 95,0 0
<b>Total Por Fornecedor: R\$</b>						<b>20.6 54,3 0</b>
<b>Total Geral do Processo: R\$</b>						<b>459. 703, 80</b>



# Diário Oficial

## Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1021

Segunda-feira, 02 de Julho de 2018

[www.cassilandia.ms.gov.br](http://www.cassilandia.ms.gov.br)

### EXPEDIENTE DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DIOCASSI

#### DIÁRIO OFICIAL DE CASSILÂNDIA

#### **PREFEITO : Jair Boni Cogo**

**PROCURADORIA GERAL:** Dr. Donizetti Ferreira Gonçalves

**SEC. DE FINANÇAS :** Aucirene Aparecida de Assis

**SEC. DE EDUCAÇÃO:** Welter Arantes de Freitas

**SEC. DE SAÚDE:** Artur Barbosa Souza Filho

**SEC. DE OBRAS:** Valter Baptista Ferreira

**SEC. DE TURISMO CULTURA ESPORTE LAZER E MEIO AMBIENTE:** Eurivalda Candeias de Miranda

**SEC. DE ADMINISTRAÇÃO:** Leandro Rosa de Souza

**SEC. DE ASSISTENCIA SOCIAL:**

**SEC. DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO:** José Martimiano de Moura

**SEC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL:** Carmem Montelo

#### **PODER LEGISLATIVO**

**PRESIDENTE:** Wesley Ferreira da Silva (PSD)

**1º VICE-PRESIDENTE:** Rui Aroldo Palhares (PSDB)

**2º VICE-PRESIDENTE:** Cassyus Clay Ferreira (PSC)

**1º SECRETARIO:** Rodrigo Barbosa de Freitas (PDT)

**2º SECRETARIO:** Luiz Antônio Ribeiro Assis (PSDB)

#### **VEREADORES**

Ademilson Cesário Santos (PMDB)

Valdecy Pereira da Costa (PMDB)

Ana Maria Alves (PSDB)

Márcio Amador Estevo (PSD)

Ulisses Alberto Vessechia (PSD)

Edvanio Andrade do Nascimento (PSD)